pelo órgão regulador, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas e do Relatório dos 

Auditores Independentes. 

Desempenho das Operações, Perspectivas e Planos 

No exercício de 2022, a DENTAL UNI – COOPERATIVA ODONTOLÓGICA apresentou 

faturamento de contraprestações de R$ 154.979.846,69 (cento e cinquenta e quatro milhões 

novecentos e setenta e nove mil oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove 

centavos), que representa um crescimento de 29,8% em relação ao ano anterior. Durante o 

ano, intensificou-se a implementação de novas iniciativas que visam aprimorar os processos 

voltados para a administração de planos com foco no oferecimento de novos produtos, 

soluções e serviços aos clientes, assim como na melhoria dos resultados da operadora. 

Resultado do Exercício 

O resultado do exercício de 2022 atingiu R$ 7.096.162,93 (sete milhões e noventa e seis 
mil cento e sessenta e dois reais e noventa e três centavos), representando um aumento de 
68% com relação ao exercício anterior. 

Política de destinações das Sobras / Perdas 

A Assembleia Geral Ordinária, que se realizará anualmente nos 2 primeiros meses após 

o término do exercício social, deliberará sobre as destinações das sobras ou perdas apuradas